
CMU-GS Announcement 1/4 Student Status Restoration, 11th April 2016 

 

ประกาศบัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยเชียงใหม 

ที่ ๑๔/๒๕๕๙ 

เรื่อง เง่ือนไขและแนวปฏิบัติการขอคืนสถานภาพการเปนนกัศึกษาบัณฑิตศึกษา 

 

โดยที่เปนการสมควรปรับปรุง เงื่อนไข และแนวปฏิบัตใินการขอคืนสถานภาพการเปนนักศกึษาบัณฑิตศึกษา 

ใหมีแนวปฏิบัติและขั้นตอนเปนไปในแนวเดียวกันและมีความเหมาะสมยิ่งขึ้น อาศัยอำนาจตามความในขอ ๒๙.๒ 

แหงขอบังคับมหาวิทยาลัยเชียงใหม วาดวยการศึกษาระดับบัณฑิตศกึษา พ.ศ. ๒๕๕๔ และโดยความเห็นชอบของ

คณะกรรมการบริหารวิชาการประจำบัณฑิตวิทยาลัย ในคราวประชุม ครั้งท่ี ๘/๒๕๕๘ เม่ือวันที่ ๑๗ กรกฎาคม 

๒๕๕๘ และครั้งท่ี ๒/๒๕๕๙ เมื่อวันท่ี ๒๙ มกราคม ๒๕๕๙ จึงออกประกาศบัณฑิตวิทยาลัย เรื่อง เงื่อนไขและแนว

ปฏิบัติการขอคืนสถานภาพการเปนนักศึกษาบัณฑิตศึกษา ไวดังนี้ 

๑. ใหยกเลิกประกาศบัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยเชียงใหม ฉบับที่ ๐๑๔/๒๕๕๕ เรือ่ง เงื่อนไขและแนว

ปฏิบัติการขอสถานภาพการเปนนักศึกษาบัณฑิตศึกษาคืน ลงวันที่ ๑๑ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๕๕ และใหใชประกาศนี้

แทน 

๒. ใหผูท่ีพนสภาพการเปนนักศึกษาตามท่ีระบุในขอ ๒๙.๒ แหงขอบังคับมหาวิทยาลัยเชียงใหม วาดวย

การศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา พ.ศ. ๒๕๕๔ และตองการขอคืนสถานภาพการเปนนักศกึษา ใหดำเนินการดังนี้ 

๒.๑ ย่ืนคำรองพรอมเหตุผล และ/หรือ หลักฐานที่สอดคลองกับเหตุผล เพ่ือประกอบการพิจารณาตอ

บัณฑติวิทยาลัย ไมนอยกวา ๖๐ วัน กอนเปดภาคการศึกษาที่ประสงคจะกลับเขาเปนนักศึกษา 

๒.๒ การขอคืนสถานภาพการเปนนักศึกษาจะตองดำเนินการภายใน ๓๖๕ วัน หลังจากถูกประกาศ

หรือสั่งใหพนสภาพการเปนนักศึกษา 

๒.๓ การขอคืนสถานภาพการเปนนักศึกษา ใหเปนไปตามของบังคบั ระเบียบ ประกาศของ

มหาวิทยาลัย ตลอดจนแนวปฏิบัติท่ีบัณฑิตวิทยาลัยกำหนด 

๓. ใหสวนงานพิจารณาใหความเห็นชอบการขอคืนสถานภาพตามขอ ๒.๑ มายังบัณฑิตวิทยาลัย เพ่ือเสนอ

มหาวิทยาลัยอนุมตัิการขอคืนสถานภาพการเปนนักศึกษาบัณฑิตศึกษาตอไป 

๔. นักศึกษาที่ไดรบัอนุมัติใหกลับเขาเปนนักศึกษาแลว ใหมีสถานภาพการเปนนักศึกษาเชนเดียวกับกอนถูก

ประกาศหรือสั่งใหพนสภาพการเปนนักศึกษา และจะตองชำระคาธรรมเนียมดังตอไปนี้ 

๔.๑ ชำระคาขอคืนสภาพการเปนนักศึกษาตามประกาศมหาวิทยาลัยเชียงใหมที่เก่ียวของ พรอมท้ัง

ตองละทะเบียนและชำระคาธรรมเนียมการศึกษาในภาคการศึกษาที่ไดรับอนุมัติใหคืนสถานภาพการเปนนักศึกษา

บัณฑติศึกษา 

๔.๒ ตองชำระคาธรรมเนียมการใชบริการของมหาวิทยาลัยตามระเบียบที่เก่ียวของทุกภาคการศึกษา

ปกติที่ไดพนสภาพการเปนนักศึกษา 



CMU-GS Announcement 2/4 Student Status Restoration, 11th April 2016 

หากนักศึกษาดำเนินการไมครบถวนตามขั้นตอนหรือไมชำระเงินตามประกาศนี้ ใหถือเสมือนวาไมเคยมีการ

ขอคนืสถานภาพการเปนนักศึกษาบัณฑิตศึกษาแตอยางใด 

ทั้งนี้ ตั้งแตภาคการศึกษาที่ ๑ ปการศกึษา ๒๕๕๙ เปนตนไป 

ประกาศ ณ วันท่ี ๑๑ เมษายน พ.ศ. ๒๕๕๙ 

(ลงนาม) 

(รองศาสตราจารย ดร.เอกชัย แสงอินทร) 

คณบดีบัณฑิตวิทยาลัย 

 

 

การระบุเหตุผลและการใชหลักฐานประกอบในการขอคืนสถานภาพการเปนนักศึกษา 

เหตุผลในการขอคืนสถานภาพ หลักฐานประกอบ 

- ปญหาดานสุขภาพ เกิดอุบัติเหตุ ของนักศึกษา 

- ปญหาดานสุขภาพ เกิดอุบัติเหตุ การเจ็บปวยของ

บิดา มารดา ผูปกครองของนักศึกษา 

- เชน ใบรับรองแพทยจากสถานพยาบาลท่ีไดรับการรับรอง 

หรือหลักฐานอ่ืนๆ ตามความเหมาะสม 

- ขอมูลประกอบมีความถูกตอง สอดคลอง และเหมาะสม 

- ปญหาดานการเสียชีวิตของบิดา มารดา ผูปกครอง

ของนักศึกษา 

- เชน ใบมรณะบัตร หรือหลักฐานอื่นๆ ตามความเหมาะสม 

- ขอมลูประกอบมีความถูกตอง สอดคลอง และเหมาะสม 

- ปญหาดานการเงนิ - เชน Statement, สำเนาสมุดคูฝากธนาคาร หรือหลักฐาน

อ่ืนๆ ตามความเหมาะสม 

- ขอมลูประกอบมีความถูกตอง สอดคลอง และเหมาะสม 

- ปญหาดานการประกอบการของนักศึกษา เชน การ

ลงทุน การประกอบกิจการ 

- เชน Statement, สำเนาสมุดคูฝากธนาคาร หนังสือจด

ทะเบียนการประกอบการ หรือหลักฐานอ่ืนๆ ตามความ

เหมาะสม 

- ขอมลูประกอบมีความถูกตอง สอดคลอง และเหมาะสม 

- ปญหาดานการทำงาน เชน ตองไปปฏิบัติงาน

หนวยงานอ่ืน ออกจากงาน 

- หนังสือรับรองจากผูบังคับบัญชาหนวยงานตนสังกัด 

- ขอมูลประกอบมีความถูกตอง สอดคลอง และเหมาะสม 

- นักศกึษาอยูระหวางรอการอนุมัติ ทุน/เงินกู เพ่ือ

การศึกษา 

- หนังสือรับรองจากแหลงทุน 

- ขอมลูประกอบมีความถูกตอง สอดคลอง และเหมาะสม 

 

  


